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Stockholms läns hembygdsförbund
Stockholms läns hembygdsförbund samlar drygt 35 200 medlemmar.

Hembygdsrörelsen spelar en viktigt roll både för den lokala identiteten och för utvecklingen av lokalsamhället.

Sabbatsbergsvägen 6, 113 61 Stockholm 
Telefon 08-30 21 80

E-post: info@stockholmhembygd.se
www.hembygd.se/stockholm

Hembygdsrörelsens vision 
En levande hembygd öppen för alla.  

Det är hembygdsrörelsens vision och den ledstjärna som vi strävar mot.  
Den uttrycker vad vi vill uppnå på längre sikt,  

men sätter också ord på viktiga värden i vardagen. 

Vi vill att människors hembygder ska leva och tror därför  
att kunskap om platsen, delaktighet och gemenskap är helt avgörande. 

 Ingen ska lämnas utanför, utan alla är välkomna
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Under året har Stockholms läns hembygdsförbund  
ägnat sig åt de mål som fastställdes i verksamhetspla-
nen för 2023, med fokus på medlemsnytta, väl genom- 
förda aktiviteter och en ekonomi i balans. För att  
kunna vara flexibla i vårt stöd till medlemmarna har  
vi arbetat i en projektorganisation. 

Förbundets prioriteringar har styrts av samspelet  
med medlemmarna. Genom möten och diskussioner 
har medlemmarnas behov och önskemål påverkat vår 
planering och vi har strävat efter att anpassa oss efter 
önskemålen samtidigt som vi försökt förutse behov  
för att inspirera till utveckling. 

Förbundet har medverkat i flera samarbeten för att 
underlätta digitalisering och bevarande av kultur- 
arvsmaterial, erbjudit stöd för underhåll av det  

materiella kulturarvet samt hjälp med att navigera i  
bidragsdjungeln. 

Förbundets ekonomiska stabilitet bygger på stöd från 
region Stockholm, medlemsavgifter och intäkter från 
utbildningsaktiviteter, understött av ideella insatser. Trots 
utmaningar i vår omvärld fortsätter vi att vara engagerade 
i vårt uppdrag och ser fram emot att fortsätta påverka  
vår samtid och framtid. 

Stockholms läns hembygdsförbund bildades 1975 och  
då som nu är intresset för kulturarvet, omsorgen om plat- 
sen, dess människor och kulturmiljö vår viktigaste driv-
kraft. Verksamheten är politiskt och religiöst obunden.

På följande sidor presenteras vad förbundet arbetat med 
under 2023.

Finansiell redovisning 
Förvaltningsberättelse 19

Resultaträkning 20

Balansräkning 21

Budget 2023 23

Revisionsberättelse 24

Verksamhetsplan 2023–2024 26

Hembygdsförbundets grundsyn 26



3

Innehåll
Verksamhetsberättelse 2023 

Styrelse 4

Hedersmedlem 4

Valberedning 2022–2023 4

Revisorer 4

Kansli och personal 4

Administration och service 4

Sammanträden 4

Årsstämma 5

Konferenser, kurser, webbinarier m.m. 5

Det här har förbundet arbetat med under året 6

Temagrupper 10

Programverksamhet 13

Representation och medlemskap 15

Stiftelsen Stockholms läns museum 15

Stockholms läns hembygdsförbunds representation i  
organisationer, föreningar och nätverk 15

Medlemskap 15

Förbundets arkiv 15

Priser och belöningar 15

Våra medlemmar 16

Slutord 18

Årsredovisning 19
Räkenskapsåret 2023 19

Förvaltningsberättelse 20

Resultaträkning 21

Balansräkning 22

Noter 23

Revisionsberättelse 24



4

Styrelse
Anita Lundin, ordförande (Brännkyrka hbf)
Sylvia Andersson (Gålö gärsars hbf), fram till 23 maj
Anders Boberg (Sollentuna hbf)
Monica Boye-Möller (Järfälla hbf)
Annica Dominius (Hägerstens hbf)
Mona Elveskog (Enhörna hbf)
Thommy Fjällberg (Södra Ljusterö Kultur- och hbf), 
fram till 3 augusti
Marie Hafström (Sällskapet Amorina)
Gunilla Hammarsjö (Täby hbf)
Lars Nylén (Roslagens Sjöfartsminnesförening)
Carl-Gerhard Wennerberg (Häverö-Edebo hbf)

Hedersmedlem
Eric Magnusson (Tyresö)

Valberedning 2022–2023
Karin Eriksson (Gålö gärsars hbf)
Björn Hamilton (Samfundet Djursholms forntid och 
framtid)
Birgitta Persson (Brännkyrka hbf), sammankallande

Revisorer
Bigitta Sundman, Reco Revision
Förtroendevalda revisorer: Stefan Klåvus (ordinarie) 
och Göran Pihl (ersättare).

Kansli och personal
Kansliet ligger vid Sankt Eriksplan i Stockholm där 
förbundet hyr lokaler av Sveriges hembygdsförbund. 

Personalen har utgjorts av hembygdskonsulent Ann 
Pettersson som är heltidsanställd och Nina Hjulham-
mar som arbetar deltid som administrativ assistent. 
Under året har stöd för kommunikation köpts in 
genom avtal med Folk och Kultur där kommunikatö-
ren Isabell Schröder är anställd. Oktober till december 
har Olivia Linderoth varit anställd som verksamhetsut-
vecklare på 20 %.

Administration och service
Förbundet har köpt service i form av ekonomisk 
redovisning och löneadministration av CNR Före-
tagskonsulter AB, dataservice från Viggeby Data AB, 
medlemshanteringssystem av PositionEtt, revision 
av Reco Revision och redaktörsarbete för tidningen 
Ledungen av Ingrid Jacobsson och layout av Marcus 
Lundblad-Joons. Förbundet har även haft ett service-
avtal med Sveriges hembygdsförbund som innefattar 
frankering och kopiering.

Sammanträden
Styrelsen har sammanträtt åtta gånger under året varav 
ett var per capsulam möte, det konstituerande mötet 
var digitalt och höstens första möte hölls hos Enhörna  
hembygdsförening. Övriga möten hölls i kansliets 
lokaler. I oktober genomfördes en styrelsekonferens 
på Rönninge Kungsgård där temat var det regionala 
förbundets roll. Vid konferensen diskuterades även 
långsiktiga mål och ekonomi kopplat till verksamhets-
utveckling. 

Styrelsens sommarvslutning firas  
med tårta.

Livliga diskussioner vid Verksamhetsforum i Norrtäje.

Styrelsen i Stockholms läns hembygdsförbund får härmed avlägga följande verksamhetsberättelse för 2023
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Arbetsutskottet har sammanträtt sex gånger under 
verksamhetsåret, samtliga möten utom ett hölls digitalt 
via Zoom. I den undersökning av ideell tid som riks-
förbundet samlat in räknades ut att styrelsens leda- 
möter och temagrupper arbetat ca 2 721 timmar.

Årsstämma
Årets stämma hölls den 22 mars på Etnografiska  
museet i Stockholm. I samband med årsstämman 
erbjöds en gratis visning av museet och Claes Brunius 
från Statens Fastighetsverk föreläste under rubriken 
Våra kulturmiljöer och deras värden i samhället. Vid 
stämman deltog 72 ombud från 35 medlemsföreningar, 
av dessa var 7 stycken styrelseledamöter. Förhand- 
lingarna leddes av Örjan Brinkman. 

Konferenser, kurser, webbinarier m.m.
Styrelsens ledamöter, arbetsgrupper och anställd  
personal har under 2023 deltagit i:
• Besökskraft Stockholm, Region Stockholm

• Civilförsvaret och totalförsvaret, Bygdegårdarnas  
 riksförbund

• Hembygd Öst, nätverksträff

• Heimbygdametoden, Sveriges hembygdsförbund

• Idéresan, Sveriges hembygdsförbund

• Krisberedskap, krishantering och samverkan, MUCF

• Kulturarvet som besöksmål, Sveriges hembygds- 
 förbund

• Kulturarvskraft – platsutveckling från norr till söder,  
 Riksantikvarieämbetet

• Kultursamverkansmodellen, Region Stockholm

• Levande kulturarv, Unesco

• Läget i landet - tecken i tiden, Kairos Future

• Länskällan - lanseringsträff, Stockholms läns  
 museum

• Minnesjägarna, Föreningsarkiven i Stockholms län

• Museer och mänskliga rättigheter, ICOM

• Naturvård i Stockholms län, Länsstyrelsens  
 regionala samrådsgrupp

• Ordförandekonferens, Sveriges hembygdsförbund

• Omvärldsdagar, Riksantikvarieämbetet

• Riksstämma, Sveriges hembygdsförbund

• Riskanalys och katastrofplan, Länsstyrelsen

• Stöd för planering eller genomförande av projekt- 
 ansökan, Region Stockholm

• Svenska kyrkans regionala samrådsgrupp

• Säker mat i samlingslokaler, Bygdegårdarna och  
 Folkets Hus och parker

• Trädgårdsmästarinnor – hundra år av kamp för  
 jämställd trådgårdsutbildning, Hantverkslaboratoriet

• Undanförsel av kulturföremål i händelse av krig,  
 Länsstyrelsen

Styrelsen i Stockholms läns hembygdsförbund får härmed avlägga följande verksamhetsberättelse för 2023

Marina Rydberg, trädgårdsmästare på  
Prins Eugens Waldemarsudde håller  
kransbindningskurs.

Kringla i kringelstaden, Södertälje.Badmode på Enhörna hembygdsmuseum.
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• Verksamhetsforum, Sveriges hembygdsförbund

• 1800-talskalas, Torekällberget

Det här har förbundet arbetat med  
under året
I verksamhetsplanen för 2023 hade vi prioriterat nöjda 
medlemmar, väl genomförd verksamhet och en ekono-
mi i balans. Till varje område hade vi definierat strate-
giska och operativa mål att arbeta mot. Förbundet går 
mer och mer mot att vara en projektorganisation för 
att på ett flexibelt sätt kunna stötta medlemsförening-
arna och kulturarvsarbetet i länet. 

Förbundet gör sina prioriteringar, val av projekt och 
arbetsområden utifrån kontakten med medlemmar-
na. Vid träffar, samtal och möten lyssnar vi in hur 
föreningarna mår, vad som är på gång, vad man vill 
ha hjälp med och vart man är på väg med sin verk-
samhet. 

Vi försöker i möjligaste mån anpassa vår verksam-
hetsplanering så att den svarar mot medlemmarnas 
önskemål och behov, samtidigt som vi vill vara steget 
före för att kunna inspirera till utveckling. I en så 
pass stor rörelse som länets hembygdsrörelse är kan 
det ibland vara utmanande att hitta rätt nivå och 
resurser för stöd och utveckling. Balansen mellan 
dessa är ett ständigt pågående arbete. Under 2023 har 
följande mål uppnåtts: 

För att få nöjda medlemmar har vi 
• genomfört utbildningsinsatser utifrån medlems- 
 föreningarnas behov

• stöttat föreningarna för att de ska utveckla sin  
 digitala kommunikation

• genomfört digitala och fysiska träffar för att stärka  
 samhörigheten inom länets hembygdsrörelse

• erbjudit kompetensutveckling och stöd från våra  
 temagrupper för att på ett långsiktigt sätt ta tillvara  
 kulturarvet i alla dess former

• erbjudit grund- och fortsättningskurser i arkivfrågor

• erbjudit stöd i försäkringsfrågor

• informerat om vilka aktuella stöd som finns att  
 söka samt om kurser och informationsträffar inför  
 utlysta ansökningar

Målet att ta fram instruktionsfilmer med tema skötsel 
och vård av kulturhistoriska interiörer och föremål är 
påbörjat och slutförs under 2024.

För att uppfylla målet om väl genomförd verksamhet 
har vi 
• stöttat föreningarna i deras löpande föreningsarbete

• nått ut till fler föreningar och enskilda personer  
 med vårt nyhetsbrev

• fått fler av våra medlemsföreningar att bli aktiva på  
 sociala medier

Besök hos Salems hembygdsförening.  
Foto: Olov Norin

Övning ger färdighet. Kurs i Boro-Shashiko 
med Textil- och dräktgruppen.

Mopedrally hos Enhörna  
hembygdsförening.
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• fortsatt och utvecklat samarbetet med Stockholms  
 läns museum och Kollektivt kulturarv

• deltagit i riksförbundets arbete med Heimbygda- 
 metoden

• erbjudit kulturarvsresor i samarbete med Blidö- 
 sundsbolaget till monumentet Älvsnabben och  
 Muskö hembygdsförening

• erbjudit medlemsföreningar stöd och inspiration  
 för att utveckla verksamhet inom besöksnäringen

För att få en ekonomi i balans har vi 
• hanterat medlemsavgifterna på ett ansvarsfullt sätt

• sökt verksamhetsstöd

• arbetat för att få bra ekonomiska avtal

Förbundet har inte sökt egna externa projektmedel men 
har ingått i en ansökan med Stockholms kvinnohisto-
riska för att samla in föremål och berättelser till fören-
ingens digitala insamling ”Kvinnans Sak”. Arbetet med 
detta har ej gått vidare då ansökan ej beviljades.

Vid riksstämman i Halmstad maj 2023 antogs en ny 
strategi för hembygdsrörelsen som ska gälla 2023–
2030. Betoning ligger på en ökad samverkan inom or-
ganisationen för att främja en vi-känsla där man som 
medlem ska känna sig delaktig i den lokala, regionala 
och nationella hembygdsrörelsen. Under hösten påbör-
jades arbetet med att internalisera strategin i komman-
de verksamhetsplan för 2024 och framåt. 

Samverkan med andra
Genom vår medverkan i Länskällan, Stockholms läns 
museums satsning på en kommungemensam digital 
plattform som presenterar lokal historia utifrån arkiv-
material i Stockholms län har vi knutit kontakt med  
de medverkande kommunerna och lyfter här före- 
ningarnas viktiga lokalhistoriska arbete. Det finns nu 
drygt 70 artiklar i Länskällan (https://lanskallan.se/). 

Förbundets konsulent ingår också i det regionala  
museichefsnätverket som har regelbundna möten för 
att uppdatera varandra om aktuell verksamhet, även 
här informeras om föreningarnas arbete. 

Hjälp med digitalisering och lagring av digitalt 
material
För att ge medlemmarna stöd i frågor som rör digita-
lisering samarbetar vi med Stockholms läns museum. 
Sedan 2014 driver vi tillsammans med museet samar-
betet Kollektivt kulturarv där just nu 17 hembygds- 
föreningar deltar. Kollektivt kulturarvs hörnstenar är 
en databas, digitalisering, långtidslagring och webb-
publicering. Syftet med Kollektivt kulturarv är att 
bidra till att hembygdsföreningarnas bildsamlingar 
digitaliseras, bevaras och tillgängliggörs och nu finns 
drygt 31 100 av deras bilder publicerade. Det finns 
även ca 25 000 icke publika poster som bland annat 
innehåller några föreningars föremålssamlingar. Ett 
avtal mellan förbundet och museet garanterar samar-
betets långsiktighet. Registrerat material tillgängliggörs 
via webbplatsen Kulturarv Stockholm. 

Återbrukskurs med Boro-Sashikoteknik.Torekällbergets 1800-talskalas.
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Arbetsgruppen för Kollektivt kulturarv har under året 
hållit kontakt med de som registrerar i databasen via 
e-post och telefon. Två informationsträffar har hållits 
för föreningar som visat intresse av att delta i sam- 
arbetet. För att stötta våra medlemsföreningar i arbetet 
med att digitalisera sina samlingar har förbundet ett 
samarbetsavtal med företaget A-reco som utan kostnad 
erbjuder hjälp med digitalisering av DVD, fotografier, 
negativ, diabilder, dokument, film och ljud beroende på 
format. Under året har sex föreningar fått hjälp med allt 
från att digitalisera fotoalbum och anteckningsböcker 
till att fotografera planscher.

Det stora arbetet under året har varit att upphandla  
en ny databas, valet föll på KulturIT med databasen 
Primus och digitaltmuseum.se som presentationsyta.  
Arbetet med att flytta data från gamla databasen (Col-
lective Access) till den nya har pågått under senare delen 
av året och beräknas vara klart i början av 2024.

Kulturarv Stockholm 
Tillsammans med Stockholms läns museum och Stadsmu-
seet i Stockholm driver förbundet webbplatsen Kulturarv 
Stockholm (www.kulturarvstockholm.se). Här samlas 
länkar och digitalt material om Stockholms läns industri-
historia och kulturhistoria samt länkar och information 
om Kollektivt kulturarv. Sidorna vänder sig till alla som 
är intresserade av länets kulturhistoria, hembygdsforska-
re, studenter och nu på senare år även kommunala hand-
läggare. Under året har endast mindre uppdateringar 
gjorts. Materialet på sidan är inte bearbetat eller kurerat. 

Arbetet med webbplatsen samordnas av en styrgrupp, 
som består av verksamhetsansvariga på respektive 
institution. För det praktiska arbetet finns en ar-
betsgrupp och för driften ansvarar Stockholms läns 
museum.

Genom förbundets administrativa assistent har vi 
under året arbetat med att digitalisera och publicera 
förbundets bildarkiv. Vid årsskiftet fanns nästan 5 000 
bilder tillgängliga på webbplatsen Kulturarv Stock-
holm.

Annat stöd till medlemsföreningar
Genom riksförbundet har vi erbjudit hemsida inom 
hembygdsportalen, grundförsäkring med Hembygds-
försäkringen, tidskriften Bygd och natur samt avtal om 
upphovsrätt och juridisk rådgivning. Förbundet har 
stöttat föreningar genom besök och som stöd vid  
årsmöten och vid interna konflikter. Förbundet fyller 
en viktig roll för att underlätta kommunikationen 
mellan medlemsföreningarna och även för att förmedla 
kontakt till hembygdsföreningar när andra organisa-
tioner söker samarbete. Tack vare vårt samarbete  
med studieförbundet Sensus har vi haft tillgång till en 
egen Zoomlicens som också lånats ut till medlemsför-
eningarna.

Rapport om Hembygdsförsäkringen 
Under 2023 anmäldes 52 skador i hela landet med en i 
dagsläget reserverad skadekostnad på 4,7 miljoner kr. 
Den höga skadekostnaden beror i första hand på en 

Del av utställning hos Enhörna hembygdsförening. Provsmakning på Torekällbergets 1800-talskalas.
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brand som inträffade i augusti. Det är en oroväckande 
trend att det brunnit minst en hembygdsgård varje  
år de senaste åren, vilket innebär att 2023 tyvärr har 
ett ganska genomsnittligt skaderesultat. Återbäring 
lämnas med 5% på inbetald premie för 2023. Det  
nya basbeloppet för 2024 är 57 300 kr vilket gör att 
normalsjälvrisken är 11 400 kr.

I Stockholms län har det anmälts 4 skador, ett olycks-
fall, ett rättskydd och två vattenskador. Totalt är den 
reserverade skadeersättningen 46 000 kr. En förening 
har aktuell certifiering Säker föreningsgård, certifie-
ringen gäller i tre år från certifieringsdatumet.

Kulturmiljövård
Tre stycken av våra medlemsföreningar har fått bidrag 
för vård av värdefull kulturmiljö från Länsstyrelsen. 
Sollentuna hembygdsförening fick bidrag för mål-
ning av tak och fasad på Överby Väderkvarn. Länna 
hembygdsförening fick bidrag till förstärkning av 
bärverkets syll på Kvarngården samt för antikvarisk 
medverkan. Lohärads hembygdsförening fick bidrag 
för besiktning och lagning av takskada på Norrgården. 

Nynäshamns Järnvägsmuseum fick Länsstyrelsens 
bidrag för kunskapsunderlag, en vård- och underhålls-
plan för lokstall, smedja och garage. Dessutom fick 
Stockholms läns museum bidrag för att hålla kurser 
i byggnadsvård för hembygdsföreningar (se under 
rubriken programverksamhet). Under 2023 fanns inga 
pengar att söka i Länsstyrelsens Landsbygdsprogram.

Föreningar kan söka ekonomiskt stöd för kulturmiljö-
vård från fler håll. Över detta har förbundet inte någon 
sammanställd information.

Förbundets ekonomi
Förbundets ekonomi vilar på tre ben, ett verksamhets-
stöd från Region Stockholm, medlemsavgifter från för-
eningar samt intäkter från kurser och utbildningar som 
möjliggörs av ett stort antal ideella arbetstimmar som 
styrelseledamöter och andra medlemmar lägger ner. 

Under året har förbundet fortsatt med aktiv och med-
veten hantering av ekonomin utifrån den framtagna 
placeringspolicyn med konton i Avanza bank, Nordea 
och LF Halland. För mer information beträffande 
förbundets ekonomi hänvisas till resultat- och balans-
räkningen.

Stockholms läns hembygdsförbunds fond för hem-
bygdsarbete instiftades 1990. I anslutning till ett års-
möte samlades 1 020 kronor in till fonden. Namnbytet 
till Furulandsfonden gjordes i samband med dåvarande 
ordförande Göran Furulands 70-års dag år 2002. Syftet 
var att skapa en fond som skulle trygga hembygdsför-
bundets ekonomi i krissituationer. Målet var att fonden 
skulle växa till minst 1 miljon kronor innan använ-
dandet. Avkastningen skulle användas i verksamheten 
vilket är en positiv ambition. I dag uppgår kapitalet i 
fonden till ca 76 000 kronor. Förbundets omsättning, 
uppgår idag till 2,8 miljoner kronor per år. 

Tavla med jaktmotiv på Hersby, Sollentuna hembygdsförening. Delar av Stockholms läns hembygdsförbunds styrelse.
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Fonden har under en 30-årsperiod haft en mycket svag 
utveckling där intäkterna främst kommit från privata 
bidrag i samband med prenumerationer på Ledungen, 
föreningar och privatpersoner som betalt till fonden vid 
årsmöten, styrelsemöten, uppvaktningar och begrav-
ningar. Om hanteringen fortsätter på samma sätt som 
tidigare kommer målet att uppnå 1 miljon kronor inte 
att nås under överskådlig tid trots att flera åtgärder vid-
tagits för att få fonden att växa under de senaste åren. 
Bland annat med nya gåvobrev och ny gåvopolicy vid 
jubileer samt minnesgåvor. 

Under 2023 har Furulandsfondens framtid diskuterats 
av styrelsen och en arbetsgrupp har tagit fram ett under- 
lag för hur fonden kan utvecklas. Arbetet med detta 
förväntas vara klart under 2024.

Temagrupper
På förbundets hemsida www.hembygd.se/stockholm 
finns det utförliga verksamhetsberättelser för grupperna.

Under året beslutade styrelsen att byta namn på arbets- 
och samverkansgrupperna till det gemensamma tema- 
grupper. I temagrupperna ingår huvudsakligen medlem-
mar från förbundets medlemsföreningar. Gruppernas 
fokus ligger inom ett särskilt arbetsområde, i linje med 
förbundets vision och ändamålsparagraf, och medverkar 
till att stärka rörelsen genom att verksamheten kopplas 
till verksamhetsplanen. Begreppet arbetsgrupp finns 
kvar men nu i betydelsen av mer tillfälliga grupper inom 
styrelsen som arbetar med specifika frågor. 

Temagrupperna fastställs i samband med länsförbun-
dets konstituerande möte och under 2023 har det 
funnits aktiva grupper för frågor som rör arkeologi, 
kulturarvet som besöksmål, kulturväxter, skärgårds-
frågor och textil- och dräkt. Gruppen Ung hembygd 
avslutade sin verksamhet under året.

Gruppernas aktiviteter är en del av förbundets utåt- 
riktade verksamhet och en viktig länk till medlemmar-
na med möjlighet till närmare kontakt. Även detta år 
bar spår av pandemin med färre deltagare och även 
inställda aktiviteter. Samtliga inplanerade aktiviteter 
finns presenterade under programverksamheten. Flera 
av temagrupperna gav ut nyhetsbrev och har egna un-
dersidor på förbundets webbplats i Hembygdsportalen. 

Arkeologigruppen 
Arkeologigruppen har haft ett arbetsmöte under året 
samt anordnade seminariet Vem reste och vem ristade 
i samarbete med Täby hembygdsförening den 23 april 
med forskningschef Torun Zachrisson, Upplands- 
museet, och runolog Magnus Källström, Riksantikva-
rieämbetet. Fullsatt hörsal med nittio deltagare från 
hela Stockholms län. 

Kulturarvsstrategi 
(arbetsgrupp inom styrelsen)
Under året slutfördes arbetet med att ta fram förslag 
på vad en regional kulturarvsstrategi bör innehålla. 
Vid ett möte med regionens kulturförvaltning presente-
rades förslaget. 

Finheter hos Salems hembygdsförening. Eldsjälarna i Ung hembygd vid gruppens sista möte.Besök vid Grimeton,  
riksstämman i Halland.
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Kulturarvet 
Kulturarvet som besöksmål är namnet på Sveriges hem-
bygdsförbunds och länets/regionens satsning att fler  
ska få tillgång till kulturarvet, skapa förutsättningar för  
ett ökat engagemang, få fler medlemmar, stärka hem-
bygdsföreningarnas ekonomi och hitta sätt att nå ut i 
besöksnäringens kanaler med efterfrågade kulturarvs- 
aktiviteter. Gruppens syfte är att engagera och entusias-
mera länets hembygdsföreningar att komma i gång med 
arbetet och har under året tagit fram en projektplan.

Samtliga deltagare i gruppen har i sin lokala förening 
genomfört riksförbundets omfattande besöksnärings-
utbildning med Graffman AB. Erfarenheterna från den 
utbildningen ledde till att gruppen tillsammans med 
personal från Sveriges hembygdsförbund tagit fram  
en förenklad version av utbildningen. Materialet blev 
klart under hösten och döptes till Idéresan. 

Under våren skickades en enkät ut till alla medlems-
föreningar där man frågade om erfarenhet av digitala 
verktyg och om man har behov av stöd för att lära sig 
mer om vilka digitala tjänster som finns och som kan 
vara ett stöd i föreningsarbetet. 22 föreningar svarade 
och ungefär hälften använde någon form av digital lös- 
ning, där QR-koder var det vanligaste. Det fanns även 
ett intresse av att få mer kunskap. Arbetsgruppen bjöd 
in alla länets medlemsföreningar till två digitala semi-
narier om digitala verktyg. Seminarierna innehöll en 
beskrivning av projektet Kulturarvet som besöksmål, 
samt beskrivningar av de digitala systemen Shuttle,  

OnSpotStory, Mixquiz, QR-koder och Tipsrundan. 
Vid utvärderingarna visade det sig vara QR-koder som 
de flesta ansåg sig ha mest nytta av. 

Arbetsgruppen har haft 11 möten under året, både 
fysiska och digitala. De har även medverkat i region 
Stockholms projekt Besökskraft och träffat Södertörns 
högskola för ett samtal om följeforskning. 

Kulturväxtgruppen 
Kulturväxtgruppens motto är Rätt växt på rätt plats. 
Målsättningen är att sprida kunskap och intresse för 
äldre odling och växtlighet bland länets hembygdsför-
eningar. Gruppen arrangerar föreläsningar och studie-
besök och ger ut det digitala nyhetsbrevet Bladet som 
kommit ut med tre nummer under året.

Under 2023 har gruppen arrangerat tre föreläsning-
ar, en vandring, en kurs och en guidad tur. Gruppen 
har haft sex möten under året. 26 maj besökte fyra 
gruppmedlemmar Hässelby hembygdsförening och fick 
en visning av deras trädgårdsutställning i föreningens 
museum. De diskuterade då ett besök öppet för flera 
deltagare under våren 2024. 

Skärgårdsgruppen
Skärgårdsgruppen är sakkunnig åt förbundet i skär-
gårdsfrågor. Gruppens medlemmar kommer från olika 
organisationer med olika intresseinriktningar vilket ger 
gruppen en bred kunskapsbas. Vid sina träffar disku-
terar gruppen skärgårdens händelser och arbeten inom 

Eldsjälarna i Ung hembygd vid gruppens sista möte. Karl Kadhamar fick förbundets Kul-
turpris för sitt arbete med Instagram-
kontot I en förvandlad stad.

Kulturväxtgruppen erbjöd föreläsningen Hållbara nygamla grödor  
med Tobias Nilsson från Färsna gård.

Halmslöjd av bästa sort,  
Torekällbergets museum.
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hembygdsföreningarna, informerar sig om samarbeten 
inom Östersjöregionen i stort, om äldre båtar och varv 
och om sjöfarts- och maritimhistoria. Under året har 
gruppen haft fem möten och gjort ett besök hos Gålö 
Gärsars hembygdsförening när de tände sin kolmila. 

Skärgårdsbladet, gruppens digitala nyhetsbrev, har 
getts ut med två nummer och skickats ut digitalt till 
alla medlemsföreningar i Stockholms läns hembygds-
förbund samt till de som meddelat att de vill få det.

Skärgårdsgruppen har deltagit i regionens arbete med 
Handlingsplanen för Skärgårdens utveckling som 
gäller under perioden 2023-2026. Skärgårdsgruppens 
bidrag har fokuserat på aktiviteter som ska stimule-
ra besök hos skärgårdsföreningarna inom ramen för 
förbundets satsning på projektet Kulturarvet som 
besöksmål. 

Textil- och dräktgruppen
Gruppen har fortsatt att arbeta med Kerstin Sandbergs 
omfattande bildmaterial med målet att digitalisera och 
tillgängliggöra det rika materialet. Under året har två 
temadagar med workshop hållits, Återbruk från när 
och fjärran. Deltagarna fick prova på Boro-Sashiko 
tekniken med hjälp av handledare Katarina Thurell. 
Temadagarna genomfördes i samarbete med Sensus.

Gruppen har även besökt Rodens Ullbruk i Norrtäl-
je, ett nystartat ullspinneri. Gruppen har medverkat 
i Söderbykarls Fornminnes- och hembygdsförenings 
dräktdag och gruppens medlemmar har haft uppdrag 
som anknyter till dräkt- och textilhantverk.

Under året har man haft samarbete med Garde Robe 
angående kurser och resor samt kontakt med hem- 
slöjdskonsulenterna och hemslöjdsföreningen i länet.

Ledungen
På grund av ökade kostnader för papper och distri-
bution samt vikande antal prenumeranter beslutade 
förbundet att sluta ge ut tidningen Ledungen. Sista 
numret av Ledungen gavs ut i maj 2023, och skickades 
till alla prenumeranter utan kostnad. På förbundets 
webbsida i hembygdsportalen finns möjlighet att läsa 
utgivna Ledungar mellan åren 2018-2023, tidigare 
nummer finns för utlån på kansliet. Redaktionsgrup-
pen utgjordes av redaktör Ingrid Jacobsson, Ann 
Pettersson, Brittmarie Urve, Lennart Rosander och 
formgivare Marcus Lundblad-Joons. 

Förbundets nyhetsbrev, webb och sociala medier
För att förbättra information och kommunikation 
med medlemmarna köptes timmar av en kommunika-
tör in under våren och sommaren. En genomgång av 
nyhetsbrev och sociala medier resulterade i en Nyhets-
brevguide med ny disposition och grafisk form samt en 
Sociala medier plan med definierade inläggskategorier 
utifrån en analys av målgrupp och följare. 

Under året gav vi ut elva digitala nyhetsbrev med 
aktuell information till alla föreningars kontaktper-
soner och till de som anmält sig som prenumeranter, 
sammanlagt 495 personer. Målet är att många fler av 
våra drygt 35 000 medlemmar ska börja prenumere-
ra för att vi ska nå ut bredare med vår information. 
Förbundets hemsida i hembygdsportalen är en viktig 
informationskälla till både medlemmar och allmänhet 
och den uppdateras löpande. Förbundet finns på Face-
book (712 följare) och Instagram (509 följare) under 
@stockholmshembygd, samt på Youtube. Genom 
sociala medier når vi en publik som inte alltid är aktiv 
i hembygdsrörelsen men ändå kulturarvsintresserad. 
Förhoppningen är att de sedan ska hitta till sin lokala 
hembygdsförening. 

3

En trotjänare 
tackar för sig 

 
Detta nummer av Ledungen blir det sista efter en utgivningstid på nästan  ett halvt sekel. Fyra tidningar per år har varit det vanliga under åren mellan 1975  och 2023 vilket innebär att sammanlagt 192 nummer nått  hembygdsrörelsen i Stockholms län. En imponerande bedrift av förbundets kansli och alla som genom åren bidragit till och medverkat i tidningen. 

TEXT: LENNART ROSANDER   FOTO: INGRID JACOBSSON

3

Ledungen har förändrats från ett svartvitt blad till dagens fyrfärgstryck.

Kultur och miljö i Stockholms län

Nr 1-2 2023 40kr

Sommarkalendarium
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Programverksamhet
Programverksamheten under 2023 bestod av före- 
läsningar, vandringar och kurser. Fysiska träffar kom-
pletterades med digitala för att öka tillgängligheten. 
Utökningen med digital verksamhet har inneburit  
ett kraftigt utökat utbud till våra medlemmar efter-
som vi genom nyhetsbrev och information på webben 
informerat om möjligheterna att delta även i andra 

organisationers aktiviteter. Främst genom vårt riks- 
förbund och andra regionala hembygdsförbund men 
även genom studieförbundet Sensus, Arbetets museum 
och länets kommunala museer. Vår moderorganisation 
Sveriges hembygdsförbund erbjöd under året 48  
digitala seminarietillfällen under en mängd teman. 

Under året har Stockholms läns hembygdsförbund erbjudit 27 arrangemang;

Maj
5 Vandring på Waldemarsudde i vårblomningen,  
 vandring med trädgårdsmästare Marina  
 Rydberg. Arr: Kulturväxtgruppen.

6 Slöjda en halmkrona, oro eller himmeli   
 Halmworkshop med Ulla-Britt Torstensdotter  
 (inställd).

24 & Skärgårdsexpedition till Älvsnabben och  
27 Grytholmen. I samarbete med Blidösunds- 
 bolaget.
 
Augusti
25 Byggnadsvård i praktiken, Värme i gamla hus.  
 Digitalt föredrag med byggnadsantikvarie Stina  
 Hagelqvist och snickaren Peter von Gegerfeldt,  
 i samarbete med Stockholms läns museum. 

29 Byggnadsvård i praktiken, föredrag i Salem  
 med byggnadsantikvarie Stina Hagelqvist och  
 snickaren Peter von Gegerfeldt, i samarbete  
 med Stockholms läns museum.
 

Februari
3 Hållbara nygamla grödor, föreläsning med  
 Tobias Nilsson, Färsna gård. Arr: Kulturväxt- 
 gruppen i samarbete med Kungliga Skogs- och  
 Lantbruks akademien.
 
Mars
25 Återbruk från när och fjärran, föreläsning och  
 workshop med Katarina Thurell. Arr: Textil-  
 och dräktgruppen i samarbete med Sensus.

17 Privatträdgården som kulturarv, föreläsning  
 med Åsa Wilke. Arr: Kulturväxtgruppen i  
 samarbete med Kungliga Skogs- och Lantbruks- 
 akademien.
 
April
16 Att göra en bra hembygdsbok ännu bättre,  
 workshop med förra bibliotekschefen Monica  
 Lembke och journalisten Karin Malm (Inställd).

22 Seminariedag för hembygdsinspiratörer.  
 Arr: Arbetsgruppen Ung hembygd (inställd).

23 Vem reste och vem ristade? Seminarium i  
 samarbete med Täby hembygdsförening.  
 Arr: Arkeologigruppen.
 

Väv hos Salems hembygdsförening. Presidiet vid Sveriges hembygdsförbunds stämma i Halland.
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September
5 Byggnadsvård i praktiken, föredrag i Kungs- 
 ängen med byggnadsantikvarie Stina Hagelqvist 
 och snickaren Peter von Gegerfeldt, i samarbete 
 med Stockholms läns museum. 

7 Byggnadsvård i praktiken, föredrag på Ingarö 
 med byggnadsantikvarie Stina Hagelqvist och  
 snickaren Peter von Gegerfeldt, i samarbete med 
 Stockholms läns museum. 

7 Kulturarvet som besöksmål, webbinarium om  
 hur digitala verktyg kan hjälpa din förening.

13 Verksamhetsforum i Stockholm.
 
Oktober
11 Verksamhetsforum i Norrtälje

13 Växternas symbolik – myter och nyttor.  
 Föreläsning med Ulrika Flodin Furås.  
 Arr: Kulturväxtgruppen.

18 Besiktningskonferens i Upplands Väsby,  
 i samarbete med Hembygdsförsäkringen.

28 Återbruk från när och fjärran, föreläsning  
 och workshop med Katarina Thurell.  
 Arr: Textil- oc dräktgruppen i samarbete med  
 Sensus.
 

November
14 Digital närvarorapportering, genomgång av  
 Sensus E-tjänst, i samarbete med Sensus  
 (inställd).

23 Intervjuer och insamling – kom i gång med din  
 samtidsdokumentation, workshop med etnolog  
 Moa Beskow, i samarbete med Stockholms läns  
 museum (inställd).

3 Bind din egen julkrans, trädgårdsmästare  
 Marina Rydberg från Waldemarsudde ger tips  
 och råd. Arr: Kulturväxtgruppen.
 
December
2 En dag i halmens tecken, halmworkshop med 
 jultema med Ulla-Britt Torstensson (inställd).

4 Kulturarvet som besöksmål, webbinarium om  
 hur digitala verktyg kan hjälpa din förening

5 Verksamhetsforum, digital träff.

8 Julvandring i Bergianska trädgården, träd- 
 gårdsintendent Karin Martinsson lär dig mer  
 om julens nötter, kryddor och frukter. 
 Arr: Kulturväxtgruppen.

Konstnär på Torekällbergets 1800-talskalas. Julkransar gjorda vid Kulturväxttgruppens kurs på Prins Eugens Waldemarsudde.
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Stiftelsen Stockholms läns museum
1981 bildades stiftelsen Stockholms läns museum där 
Stockholms läns hembygdsförbund var en av sex stifta-
re. 2018 påbörjades arbetet med att avveckla stiftelsen. 
Verksamheten överfördes till Region Stockholms Kul-
turförvaltning den 1 januari 2021 och permutationen 
trädde i kraft i februari 2023 då stiftelsen avregistrera-
des från stiftelseregistret. Stiftelsens kapital är förbru-
kat och saknar såväl tillgångar som skulder.

Stockholms läns hembygdsförbunds repre-
sentation i organisationer, föreningar och 
nätverk
Nätverken träffas med varierande regelbundenhet
• Destinationsråd för Norrtälje, Österåker och  
 Östhammar, Lars Nylén

• Föreningsarkiven i Stockholms län, 
 Gabriele Prenzlau-Enander 

• Hembygdsförsäkringen, Carl-Gerhard Wennerberg

• Hembygd Öst, Anita Lundin, Ann Pettersson

• Konsulentnätverket, Ann Pettersson

• Kulturarv Stockholm, Ann Pettersson 

• Kyrkoantikvariska nätverket Uppsala stift, 
 Lars Nylén

• Leader Stockholmsbygd, referensgrupp 
 Lars Jacobsson, Ann Pettersson

• Länskällans arbetsgrupp, Ann Pettersson

• Museichefsnätverket, Ann Pettersson

• Norrtälje kommuns landsbygdsråd, 
 Lars Nylén, Ann-Mari Söderström

• Regional samverkansgrupp för hyggesfritt  
 skogsbruk Svealand, Mona Elveskog

• Regional samrådsgrupp för naturvård,  
 Marie Hafström

• Skärgårdsstiftelsen, Anita Lundin

• Sveriges hembygdsförbund, Anita Lundin

• Volontärbyråns äldrenätverk, Ann Pettersson

Medlemskap
Förbundet har under 2023 varit medlemmar i följande 
föreningar: 
• Centrum för näringslivshistoria

• Föreningen Bebyggelsehistorisk tidskrift

• Föreningsarkiven

• FREMIA arbetsgivarorganisation

• Skärgårdsstiftelsen

• Svenska Byggnadsvårdsföreningen

• Sveriges hembygdsförbund

Förbundets arkiv
Arkivet är donerat till stadsarkivet som äger materi-
alet, men med full dispositionsrätt för förbundet. 
Förbundets filmmaterial förvaras på Centrum för 
Näringslivshistoria.

Priser och belöningar
Förbundet nominerade Söderbykarls Fornminnes- och 
hembygdsförening till rikstävlingen Årets hembygds-
förening och boken Ortnamn i Södertälje stad av Bo 
Lindwall utgiven av Kulturhistoriska Föreningen i 
Södertälje till rikstävlingen Årets hembygdsbok. 

Förbundets hedersdiplom delades ut till Birgitta Bies-
heuvel, Hägerstens hembygdsförening, Bengt Ericsson, 
Norrtälje, Leif Gidlöf, Brännkyrka hembygdsfören-
ing, Henrik Henrikson, Hässelby hembygdsförening, 
Oscar Hjärre, Hembygdsföreningen Amarillis, Yvonne 
Johansson, Ekerö Munsö hembygdsförening, Göte 
Lagerkvist, Blidö Sockens hembygdsförening, Klas 
Lundkvist, Upplands Väsby hembygdsförening, Gunil-
la Malmberg, Hässelby hembygdsförening, Johan Pet-
tersson, Järna hembygdsförening, Henrik Pettersson, 
Vätö hembygdsförening och Berndt Sehlstedt, Hässelby 
hembygdsförening.

Förbundets Kulturpris för föredömligt och värdefullt 
bidrag till kulturen i Stockholms län delades ut till Karl 
Kadhammar för hans arbete med Instagramkontot I en 
förvandlad stad där han med bilder från förr och nu 
visar Stockholms förvandling genom olika tider.

Representation och medlemskap 
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Våra medlemmar
I Stockholms län hade vi under året 119 anslutna 
föreningar och 35 221 medlemmar. Lidingö hembygds-
förening blev ny medlem under året och Tostesta Felag 
samt Sjöstadens hembygdsförening avslutade sina 
medlemskap. 

Medlemsföreningar (antal medlemmar den  
31 december 2023 inom parentes)
Adelsö Hembygdslag (105)

Almare-Stäkets Hembygdsförening (134)

Arbetsgruppen Långhundraleden (46)

Björkö-Arholma Hembygdsförening (906)

Björkö-Arholma Sjömannaförening (166)

Blidö Sockens Hembygdsförening (303)

Boo Hembygdsförening (725)

Botkyrka Hembygdsgille (212)

Bro-Lossa Hembygdsförening (140)

Brännkyrka Hembygdsförening (339)

Bygdemuseet Ornö Sockenstuga (332)

Dalarö hembygdsförening (399)

Danderyds Hembygdsförening (571)

Danderyds Slöjdgille (83)

Edsbro Hembygdsförening (233)

Ekerö-Munsö Hembygdsförening (262)

Enhörna Hembygdsförening (617)

Essingeöarnas Hembygdsförening (170)

Farsta Hembygdsförening (222)

Fasterna Hembygdsförening (211)

Folkdansgillet Kedjan (25)

Fornminnessällskapet på Mälaröarna (52)

Frösunda Hembygdsförening (281)

Frötuna Hembygdsförening, S:t Olofs Gille (76)

Färingsö Hembygdsförening (379)

Föreningen Bergholmstorpets vänner (54) 

Föreningen Kulturarv Djurhamn (54)

Föreningen Möja Hembygdsmuseum (95) 

Föreningen Nynäshamns Järnvägsmuseum (169) 

Föreningen Skärgårdsmuseet Stavsnäs (954)

Gottröra Hembygdsförening (92)

Grödinge Hembygdsförening (643)

Gustavsbergs vänner (558)

Gålö Gärsar Hembygdsförening (230)

Hagha Hembygdsförening (88)

Hammarby-Skarpnäcks Hembygdsförening (177)

Haninge Hembygdsgille (495)

Hembygdsföreningen Amarillis (77)

Hembygdsföreningen Boda By (105)

Hembygdsföreningen å Norrmalm (50)

Huddinge Hembygdsförening (1112)

Husarö Lotsmuseum och hembygdsförening (188)

Husby-Ärlinghundra-Märsta Hembygdsförening (465)

Håtuna-Håbo-Tibble Socknars Hembygdsförening 
(68)

Hägerstens Hembygdsförening (514)

Hässelby Hembygdsförening (845)

Häverö-Edebo Hembygdsförening (144)

Högalids Hembygdsförening (124)

Hölö-Mörkö Hembygdsförening (333)

Ingarö Hembygdsförening (175)

Ingmarsö-Brottö Kultur- och museiförening (7)

Järfälla Hembygdsförening (874)

Järna Hembygdsförening (325)

Katarina Hembygdsförening (70)

Kulturföreningen Rödvillan (192)

Kulturhistoriska föreningen i Södertälje (471)

Kungsholmens Kultur- och Hembygdsförening (105)

Lidingö Hembygdsförening (1695) Ny!

Ljusterö Hembygdsförening (225)

Lohärads Hembygdsförening (169)

Lovö Hembygdsförening (208)
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Länna Hembygdsförening (349)

Markims Hembygdsförening (226)

Munsö Hembygdsförening Bertil Ifwers museum (61)

Munsö vävstuga ideell förening (18)

Museet Kvarnvikens Kvarn och Såg (103)

Muskö Hembygdsförening (246)

Nacka Hembygdsförening (255)

Norra Järva Hembygdsförening (133)

Norrsunda Fornminnes- och Hembygdsförening (113)

Nynäshamns Hembygdsförening (213) hette tidigare 
Sotholms Härads Hembygdsförening

Pythagoras Vänner (255)

Riala Hembygdsförening (166)

Rimbo Hembygdsförening (254)

Roslagens Fornminnes- och Hembygdsförening (169)

Roslagens Sjöfartsminnesförening (514)

Rådmansö Hembygdsförening (224)

Rö Hembygdsförening (207)

Salems Hembygdsförening (576)

Saltsjöbadens Hembygdsförening (330)

Samfundet Djursholms Forntid och Framtid (910)

S:t Eriks Gille, Roslags-Bro (215)

Sigtuna Hembygdsförening (455)

Sillviks vänner (43)

Singö Hembygdsförening (183)

Skördegillet Folkdanslag (32)

Sollentuna Hembygdsförening (542)

Solna Hembygdsförening (778)

Sorunda Hembygdsförening (258)

Spånga Fornminnes- och Hembygdsgille (469)

Stockholms-Näs Hembygdsförening (146)

Strömma Hembygdsförening (198)

Sundbybergs Hembygdsförening (50)

Svartnö byskola intresseförening (55)

Sällskapet Amorina (484)

Söderby-Karls Hembygds- och Fornminnesförening 
(176) 

Södra Ljusterö Hembygdsförening (25)

Torö Hembygdsförening (290)

Turinge Taxinge Hembygdsförening (397) 

Tyresö Hembygdsförening (357)

Täby Hembygdsförening (1720)

Ununge Hembygdsförening (139)

Upplands-Väsby Hembygdsförening (331)

Utö Hembygdsförening (147)

Vallentuna Hembygdsförening (176)

Vaxholms Hembygdsförening (412)

Vårby-Fittja Hembygdsförening (133)

Vårdinge Hembygdsförening (295)

Väddö Hembygds- och Fornminnesförening (307)

Värmdö skeppslags Fornminnesförening (297)

Vätö Hembygdsförening (447)

Ösmo Hembygdsgille (176)

Össeby Hembygdsförening (286)

Österåkers Hembygds- och Fornminnesförening (741)

Patron Teodor Gustafssons och Fröken Sigrid Åkerbergs 
Kulturstiftelse Husby Gård (stiftelse)

Stiftelsen Storholmen Norden (stiftelse) 

Stiftelsen Vårstavi (stiftelse)

Poul Bjerre Sällskapet (stödjande)

Värmdö Norra Skärgårds hembygdsförening (stödjande)

Baserat på de uppgifter som föreningarna lämnat in så 
uppgår antalet medlemmar till 35 221, en ökning med 2 
301 personer från förra året. Tre medlemsföreningar är 
stiftelser och två föreningar är stödjande. 
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Ytterligare ett verksamhetsår är till ända och när det 
ska sammanfattas går det inte annat än att vara stolt 
över all ideell tid som läggs på att vårda och värna lä-
nets kulturarv. Ibland är det en utmaning att hitta rätt 
nivå i arbetet och känna att vi satsar på rätt saker. Vi 
försöker se på vår verksamhet med utifrånperspektiv 
för att hålla medlemsnyttan i fokus. 

Därför frågade vi i årets enkät om ni föreningarna får 
den hjälp ni förväntat er. Den här frågan kommer vi 
att arbeta mer med under kommande år. En oro över 
att nya generationer inte ska vilja engagera sig i hem-
bygdsrörelsen lyfts ibland men när man dyker ner i 
arkiven hittar man samma uttryckta oro under tidigare 
årtionden. 

Vi tror att engagemanget för hembygden alltid kom-
mer att finnas, men det kommer kanske inte alltid att 

se likadant ut. Oavsett vilken väg engagemanget tar så 
finns hembygdsrörelsen redo att möta upp och bidra 
till en hållbar och meningsfull framtid. 

Med detta vill styrelsen tacka alla er i medlemsfören-
ingarna för ert arbete, om inte ni fanns skulle heller 
inget förbund finnas. Styrelsen vill också tacka med-
arbetarna för ett gott samarbete. Sist men inte minst 
uppskattar förbundet att Region Stockholm ser värdet 
av vårt arbete med att värna kulturarvet genom det 
stöd som ges.

Styrelsen föreslår årsmötet 
att med godkännande lägga 2023 års verksamhets- 
 berättelse till handlingarna. 
att fastställa årsredovisningen omfattande  
 2 823 177 kronor.
att överföra årets resultat 142 963 kronor i ny räkning.

Slutord

Stockholms läns hembygdsförbund huserar på våning 2 i Klarahuset. Foto: Frida Gustafsson.



 - 

Årsredovisning
för Stockholm Läns hembygdsförbund
802006-7180

Räkenskapsåret 2023
 

 
Styrelsen för Stockholms läns Hembydsförbund får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2023.
 
 
Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i hela 
kronor (kr). Uppgifter inom parentes avser föregående år.
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Förvaltningsberättelse
Verksamheten
Stockholms läns hembygdsförbunds ändamål  
och organisation 
Stockholms läns hembygdsförbund (SLH) är en 
politiskt och religiöst obunden regional paraplyorga-
nisation som samlar länets hembygds- och kulturarvs-
föreningar. Förbundets ändamål är att fördjupa och 
förmedla kunskap om hembygdens kultur- och natur-
arv, att skydda kulturarvet vid planering och föränd-
ring av samhället samt att göra kulturarvet tillgängligt 
för alla människor. SLH:s uppdrag är att med visionen 
om en levande hembygd öppen för alla som ledstjärna, 
samla, stödja och företräda medlemmarnas intressen 
regionalt.  Föreningens säte är i Stockholm. 

 
Stockholms läns hembygdsförbund ansluter 119 lokala 
medlemsföreningar, varav tre stiftelser och två stöd-
jande föreningar. Antalet medlemmar är drygt 35 000. 
Som föreningsmedlem betalar man avgiften till sin lo-
kala förening. Föreningen erlägger sedan en avgift till 
det regionala förbundet (SLH) och Sveriges Hembygds-
förbund (SHF) som baserar sig på antalet medlemmar i 
föreningen. Avgiften till SLH är 13 kr per medlem, och 
avgiften till SHF är 13 kr per medlem. Lägsta avgift 
för en förening är 2 000 kr och Stödjande medlem be-
talar en fast avgift på 2 500 kr per år. Medlemsfören-
ing betalar aldrig för mer än 1000 medlemmar. Enskild 
medlem betalar 225 kr per år.

Flerårsöversikt  2023 2022 2021 2020 

Nettoomsättning  2 199 2 190 1 976 1 948 
Resultat efter finansiella poster  143 26 21 0 
Soliditet (%)   61,0 64,0 65,0 62,0
 
Förändringar i eget kapital Inbetalda Furulands- Balanserat Årets  
  insatser fond resultat resultat Totalt 

Belopp vid årets ingång  52 709 74 456 1 463 958 26 201 1 617 323
Disposition av föregående års resultat:     26 201 -26 201 0
Årets resultat       142 963 142 963

 Belopp vid årets utgång 52 709 74 256 1 490 159 142 963 1 760 286

Förslag till vinstdisposition
Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel (kronor):
Balanserat resultat 1 490 159
årets resultat  142 963
disponeras så att i ny räkning överföres 1 633 122
 
Föreningens resultat och ställning i  
övrigt framgår av efterföljande resultat-  
och balansräkning med noter.
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Resultaträkning 1 
   2023-01-01 2022-01-01 
   2023-12-31 2022-12-31

Rörelseintäkter, lagerförändringar m. m.
Nettoomsättning Not 2 2 119 551 2 038 006
Övriga rörelseintäkter  79 016 152 830
Summa rörelseintäkter, lagerförändringar m.m.  2 198 567 2 190 836

Rörelsekostnader Not 3  
Övriga verksamhetskostnader  –608 561 –925 895
Övriga externa kostnader  –499 268 –400 947
Personalkostnader Not 4 –978 712 –1 033 302
Av- och nedskrivningar av materiella och immateriella
   anläggningstillgångar  –1 0
Övriga rörelsekostnader  300 0
Summa rörelsekostnader  –2 086 242 –2 360 144
Rörelseresultat  112 325 –169 308

Finansiella poster  
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter  31 282 195 599
Räntekostnader och liknande resultatposter  -644 -90
Summa finansiella poster  30 638 195 509

 Resultat efter finansiella poster  142 963 26 201

 Resultat före dispositioner  142 963 26 201

 Årets resultat  142 963 26 201



 - 
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Balansräkning 1
 

   2023-12-31 2022-12-31

 
TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar   
Materiella anläggningstillgångar   
Inventarier, verktyg och installationer  0 1
Summa materiella anläggningstillgångar  0 1

 Summa anläggningstillgångar  0  1

Omsättningstillgångar
Varulager m.m.   
Råvaror och förnödenheter  0 1
Summa varulager  0 1

Kortfristiga fordringar   
Övriga fordringar  10 441 0
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  0 2 385
Summa kortfristiga fordringar  10 441 2 385

Kortfristiga placeringar  
Övriga kortfristiga placeringar Not 5 1 448 816 2 278 903
Summa kortfristiga placeringar  1 448 816 2 278 903

Kassa och bank   
Kassa och bank  1 363 920  231 317
Summa kassa och bank  1 363 920  231 317

 Summa omsättningstillgångar  2 823 177 2 512 606

SUMMA TILLGÅNGAR  2 823 177 2 512 607

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital  
Fritt eget kapital
Eget kapital        52 709 52 709                                                                                                    
Göran Furuland fond  74 456 74 456
Balanserat resultat  1 490 158 1 463 958
Årets resultat   142 963 26 201
Summa fritt eget kapital  1 760 286 1 617 323

 Summa eget kapital  1 760 286 1 617 323

Avsättningar
Projekt reserveringar Not 6 695 377 575 239

 Summa avsättningar

Kortfristiga skulder  
Övriga skulder  59 430 42 899
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter  308 084 277 146

 Summa kortfristiga skulder  367 514 320 045

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  2 823 177 2 512 607



 - 
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Noter
Not 1 – Redovisningsprinciper Allmänna upplysningar

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd (BF-
NAR 2016:10) om årsredovisning i mindre företag. 
 
 
Not 2 – Nettoomsättningens fördelning  2023 2022

Nettoomsättningen per rörelsegren    
  
Medlemsavgifter  930 363 986 366
Anslag   1 184 159 950 000
Prenumerationsintäkter  0 101 640
Övriga rörelseintäkter  5 029 152 830
   2 119 551 2 190 836
 
Not 3 – Exceptionella kostnader  2023 2022

Medlemsavgift riksorganistion  462 392 435 767
Tidskriften Ledungen  71 565 140 249
Projektkostnader  929 300 066
Övriga externa kostnader  572 943 450 760
Personalkostnader  978 712 1 033 302
   2 086 541 2 360 144
 
Not 4 – Medelantalet anställda  2023 2022

Medelantalet anställda  2 2
 
Not 5 – Kortfristiga placeringar  Bokfört värde Marknadsvärde

Avanza 7452350  1 047 816 1 864 622
Länsförsäkringar  401 000 420 008
   1 448 816 2 284 630
 
Not 6 – Projektreserveringar  2023 2022

Kulturarvet som besöksmål  359 081 359 081
Arkeologigruppen  31 690 31 690
Kommunikationsprojekt  139 606 184 468
Ordning och reda   165 000 0
   695 377 575 239
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Revisionsberättelse
Till föreningsstämman i Stockholms Läns Hembygdsförbund  
Org.nr. 802006-7180 

Rapport om årsredovisningen
Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Stockholms Läns Hembygdsförbund för år 2023. Föreningens 
årsredovisning.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsent-
liga avseenden rättvisande bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2023 och av dess finansiella 
resultat för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga delar.

Vi tillstyrker därför att föreningsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare  
i avsnitten ”Den auktoriserade revisorns ansvar” samt ”Den förtroendevalde revisorns ansvar”. Vi är oberoende i 
förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har fullgjort mitt yrkes- 
etiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsre-
dovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är nödvändig för att upprätta 
en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verk-
samheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om beslut 
har fattats om att avveckla verksamheten.

Den auktoriserade revisorns ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Mitt 
mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsent-
liga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, 
men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att 
upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns.

Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt eller 
tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsredo- 
visningen.
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Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning 
under hela revisionen. Dessutom:
• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på 

oegentligheter eller misstag, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och inhäm-
tar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina uttalanden. Risken för 
att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som 
beror på misstag, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnan-
den, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll.

• skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens interna kontroll som har betydelse för min revision för att 
utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala mig om 
effektiviteten i den interna kontrollen.

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens uppskattningar i 
redovisningen och tillhörande upplysningar.

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av 
årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns 
någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till betydande 
tvivel om föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en väsentlig osä-
kerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen om 
den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredo-
visningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. 
Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att en förening inte längre kan fortsätta verksamheten.

• utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland upplys-
ningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett sätt som ger 
en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för 
den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de eventuella betydande 
brister i den interna kontrollen som jag identifierat.

Den förtroendevalde revisorns ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att 
uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen 
och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av föreningens resultat och ställning.

 
Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar
Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Stockholms Läns 
Hembygdsförbund för år 2023.

Vi tillstyrker att föreningsstämman beviljar styrelsens ledamot ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet  
”Revisorns ansvar”. Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktori-
serad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.
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Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som ansvarar för förvaltningen.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt 
avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldig-
het mot föreningen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god revisions-
sed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet mot 
föreningen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn professionellt  
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen.

Granskningen av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande gransk-
ningsåtgärder som utförs baseras på den auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda revi-
sorers bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana 
åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle 
ha särskild betydelse för föreningens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna 
åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvarsfrihet.

Danderyd den 7 mars 2024

Birgitta Sundman Stefan Klåvus
Auktoriserad revisor Förtroendevald revisor
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Alla fotografier är tagna av Ann Pettersson förutom där annat anges.


